
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PROCEDURA APERTA IN FORMA CENTRALIZZATA MEDIANTE AGGIUDICAZIONE AL 1° IN GRADUATORIA, AI SENSI
DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI, PER LA FORNITURA DI “SISTEMI PER DRENAGGIO E RACCOLTA LIQUIDI CND06” PER
L’APPROVVIGIONAMENTO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA, DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI DELL'AZIENDA
USL UMBRIA 1 E DELL’AZIENDA USL 2 DELLA REGIONE UMBRIA. CODICE GARA ANAC – 8688241

Protocollo gara: 8688241

Ente: Centrale di Acquisto per la Sanità (CRAS)

Data creazione report: 20/12/2022 13:10

Chiarimento n. 4 : chiarimento n. 1
da Ente alle 16/11/2022 12:33

Domanda:
chiediamo se la campionatura va consegnata in via G.B. Pontani 39 - 06128 Perugia
Risposta:
la campionatura deve essere consegnata presso la S.C. Farmacia Ospedaliera Azienda Ospedaliera Santa Maria
di Terni, via Tristano di Joannuccio 1 - 05100 Terni
 
Domanda:
chiediamo la possibilità di avere i documenti da compilare in formato editabile e non PDF
siamo a chiedere il formato editabile della documentazione amministrativa da inserire in gara
Risposta:
si conferma la documentazione di gara
 
Domanda:
la comprova del fatturato per il raggiungimento dei requisiti richiesti può essere sostituita della copia conforme
all'originale delle fatture inerenti le forniture analoghe?
Chiediamo conferma di poter presentare il medesimo fatturato di forniture analoghe per più lotti e non
necessariamente fatturato diverso per ciascun lotto.
Risposta:
si conferma
 
Domanda:
La documentazione a comprova del fatturato deve essere presentata in questa fase o al momento
dell'aggiudicazione?
Risposta:
Al momento dell'aggiudicazione
 

Chiarimento n. 6 : chiarimento n. 2
da Ente alle 21/11/2022 13:39

Alle domande:
1) La comprova del fatturato per il raggiungimento dei requisiti richiesti può essere sostituito dalle copie conformi
all'originale delle fatture inerenti forniture analoghe?
2) Chiediamo conferma di poter presentare il medesimo fatturato di forniture analoghe per i lotti e non
necessariamente fatturato diverso per ciascun lotto.
 
avete risposto: si conferma
 
Confermate quindi le nostre proposte?
 
Risposte:
1) si conferma
2) si rimanda all'art. 7.2 del disciplinare di gara

Chiarimento n. 8 : chiarimento n. 3
da Ente alle 01/12/2022 09:17

Domanda: si chiede la concessione di una proroga per la presentazione delle offerte e della campionatura



Risposta: si conferma quanto riportato nella documentazione di gara

Chiarimento n. 16 : chiarimento n. 4
da Ente alle 06/12/2022 12:13

Si chiede se il possesso della certificazione ISO 13485:2016 , riferita alla produzione e distribuzione di dispositivi
medici, oggetto specifico dell'appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs
50/2016 (50%)
 
RISPOSTA: SI CONFERMA
 
Con riferimento al par. 7.2 lett. b) del disciplinare di gara, si chiede di confermare che ai fini dell'eventuale
comprova dei requisiti di capacità tecnico professionale, sia ammessa anche una dichiarazione a firma dell'ODV
 
RISPOSTA: SI RIMANDA A QUANTO RIPORTATO NEL CAPITOLATO DI GARA E ALLA VIGENTE NORMATIVA
DI LEGGE
 
Si chiede di fornire file offerta economica in formato excel
 
RISPOSTA: NO
 
Si chiede se per la parte IV del DGUE voce C capacità tecniche e professionali è possibile fare un allegato con
l'elenco delle principali forniture
 
RISPOSTA: SI CONFERMA
 
Si chiede di spostare la data del termine della presentazione delle offerte prevista per il 09.01.2023
 
RISPOSTA: SI CONFERMANO LA DATA PREVISTA NELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA

Chiarimento n. 17 : chiarimento n. 5
da Ente alle 16/12/2022 10:29

1.  con
la presente siamo a richiedere se la procedura è a esclusivo uso interno o se è
prevista anche la distribuzione territoriale

Risposta: solo per uso interno

2.      
lotto n. 29

   - chiediamo di eliminare la richiesta di "contenitore
semirigido" in quanto non indispensabile al buon funzionamento

 

Risposta: Trattasi di refuso

 

   - voce a) chiediamo la possibilità di offrire un contenitore da
lt. 1

 

Risposta: Si conferma quanto
riportato nel capitolato di gara



 

   - chiediamo conferma che la richiesta di "tubo di
raccordo in PVC o altro materiale equivalente idoneo alla connessione dei
sistemi di aspirazione atossico non conduttivo antimemoria dotati di coni di
connessione rigidi. Di diametro interno circa 6-7 mm lunghezza 1,8 mt e 3 mt
circa" sia un refuso

 

Risposta: Si conferma quanto
riportato nel capitolato di gara

 

   - non ci risulta essere presenti sul mercato "sacche
sterili" per la raccolta di liquidi aspirati, chiediamo di voler eliminare
tale richiesta.

 

Risposta: Trattasi di refuso

 

  - La richiesta di confezione singola comporterebbe per le Vs.
Strutture maggiori ingombri senza un reale vantaggio di utilizzo; chiediamo di
voler eliminare tale richiesta. Per quanto ci risulta il prodotto in uso presso
alcuni Enti della Vs. Regione non è confezionato singolarmente

 

Risposta: Trattasi di refuso

 

     in corrispondenza del materiale in sconto merce,
vengono indicate quantità e prezzo a base d'asta (n. 19.940 pezzi annui / €
1,50) è corretto?

 

Risposta: Trattasi di refuso

 

 

 

    . Chiediamo conferma che la richiesta di

      TUBO A BOLLE NON STERILE PER ASPIRAZIONE DIAM. MM 7

    . TUBO NON STERILE PER ASPIRAZIONE DIAM. MM 7 CON CONNETTORI
F/F/ + M

    . TUBO NON STERILE PER ASPIRAZIONE DIAM. MM 6 CON CONNETTORI
F/F/ + M PRETAGLIATO CM    180



da fornire in sconto merce sia un refuso. In caso contrario chiediamo di voler
predisporre un lotto dedicato per tale materiale

 

Risposta: Si conferma quanto
riportato nel capitolato di gara

 

 

 

    . in ragione della recente esperienza della rdo
3185467 del 12.09.2022 dell'Usl Umbria 1 successivamente modificata con rdl
3328595 del 01.12.2022, ritenendo i prezzi non congrui con quelli attualmente
praticati, chiediamo di voler rivedere la base d'asta

 

Risposta: Si conferma quanto
riportato nel capitolato di gara

 

3. CAMPIONATURA chiediamo conferma che la campionatura verrà richiesta
successivamente, come indicato all'art. 16.1 del disciplinare di gara e non da
inviare entro la data di scadenza di presentazione dell'offerta, come indicato
all'art. 6 del capitolato di gara

Risposta: relativamente all’art. 16.1
del disciplinare di gara, Trattati di refuso

 

Si conferma quanto riportato all’art.
6 del capitolato di gara

 

4. si chiede di confermare l'effettiva obbligatorietà dell'invio della
campionatura entro i termini di scadenza fissati per la presentazione
dell'offerta, pena l'esclusione, come indicato all'art. 6 del capitolato di
gara, posto che la predetta indicazione è in contrasto con quanto previsto dal
Documento Disciplinare al punto 16.1 (pag. 41/54), in cui si prevede
testualmente "nell'ambito dello svolgimento delle operazioni di gara, ai
fini della valutazione qualitativa dell'offerta e al fine di valutare
l'effettiva rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti richiesti dal
Capitolato speciale di gara, si riserva la facoltà, laddove necessario, di
richiedere apposita campionatura per ciascun prodotto.

Risposta: relativamente all’art. 16.1 del disciplinare di gara, Trattati di
refuso

 



Si conferma quanto riportato all’art.
6 del capitolato di gara

 

5. Si segnala che, in uno scenario che vede l'andamento del costo della
manodopera e delle materie prime tendenti al rialzo (basti pensare ai prodotti
petroliferi e all'effetto molto deleterio che questi incrementi hanno anche sui
costi terzi, in particolare i trasporti), anche a causa dell'emergenza
epidemiologica COVID-19 e delle ripercussioni della guerra in atto, l'importo a
B.A. indicato ai succitati lotti n. 46 e 47 non risulta in linea con gli
attuali prezzi ricorrenti sul mercato. Si chiede quindi di prevedere una
revisione della B.A. pari al lotto 46 1,35€/pz e lotto 37 2,80€/pz e/o di
accettare offerte che prevedono il superamento della B.A.

Come è noto, a causa delle ripercussioni del conflitto in Ucraina si stanno
verificando pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di
approvvigionamento delle materie prime in corso, a seguito di quanto sopra
evidenziato, che stanno producendo straordinari aumenti dei prezzi di acquisto
praticati dalle aziende fornitrici, sia nazionali che estere, come peraltro
confermato dalla recente Delibera Anac 227 dell'11 maggio.

 

Risposta: Si conferma quanto riportato nel
capitolato di gara

 

Chiarimento n. 18 : chiarimento n. 6
da Ente alle 20/12/2022 13:10

lotto 29 - SISTEMI PER LA RACCOLTA DEI LIQUIDI ORGANICI ASPIRATI ED
ACCESSORI Destinazione d'uso: raccolta intraoperatoria di liquidi.
Contenitore
in polietilene o polipropilene semirigido di forma cilindrica da
capacità di raccolta 1,5- 2 e 3 lt., con coperchio rigido intimamente
collegato alla sacca; via di ingresso per aspirazione dei liquidi dotata
di valvola di sicurezza antireflusso; sistema di troppo pieno; sistema
di filtraggio per la protezione degli impianti centralizzati del vuoto
da ogni tipo di contaminazione ; porta accessoria per  consentire il
recupero dei reperti; tappi di sicurezza; possibilità di collegare le
cartucce in serie o in parallelo tramite tubo di  collegamento.        
 La
modalità di chiusura deve garantire la perfetta tenuta del sistema
anche in caso di caduta accidentale completamente pieno. - tubo di
raccordo in PVC o altro materiale equivalente idoneo alla connessione
dei sistemi di aspirazione atossico non conduttivo antimemoria dotati di
coni di connessione rigidi. Di diametro interno circa 6-7 mm lunghezza
1,8 mt e 3 mt circa.            Confezionamento: confezione singola
sterile.      
La ditta aggiudicataria dovrà  fornire
gratuitamente,  per tutta la durata della fornitura, tutti gli accessori
riutilizzabili  ossia cestelli rigidi compatibili con i sacchetti,
supporti in acciaio per alloggiamento del dispositivo (placche a muro e
morsetti), carrelli, regolatore di flusso, tubo di connessione   in
serie a circuito chiuso per il sistema di aspirazione.
 La
ditta aggiudicataria dovrà assicurare a titolo completamente gratuito,
la fornitura ed installazione di tutto quanto indispensabile per la
messa in funzione dei sistemi e l’assistenza per tutta la durata della
fornitura. I dispositivi devono essere conformi alla norma EN10079-3



“Dispositivi medicali per aspirazione”.

1. Al
fine di formulare un'offerta congrua, chiediamo di voler specificare il
numero di accessori riutilizzabile che la ditta aggiudicataria dovrà
inviare in comodato d'uso in particolare i carrelli e i regolatori di
flusso. Vi preghiamo voler notare che i regolatori di flusso non fanno
parte del sistema di raccolta intraoperatoria dei liquidi, ma sono parte
integrante dell'impiantistica, quindi di pertinenza delle ditte
competenti per la gestione dei gas medicali.

2. Chiediamo di specificare caratteristiche e numero di manometri richiesti nell'elenco del materiale richiesto in
sconto merce.
 
RISPOSTA
CARRELLI N. 35 PRESUNTI
CANISTER A MURO 800 PRESUNTI
MANOMETRI 800 PRESUNTI

 


